Gabinete do Vereador
Rafael Alves

PROJETO DE LEI Nº 041/2016.

DENOMINA “RUA MARIO SENNA”, A RUA SITUADA
NOS BAIRROS JOÃO PAULO II E SALVADOR
FARACO, ATUALMENTE DENOMINADA “RUA D”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
CONFEREM, DECRETA:

Art 1º – É denominada “Mario Senna” a Rua situada nos Bairros João Paulo II e Salvador
Faraco, atualmente denominada “Rua D”;

Art 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

     Palácio Borges de Medeiros, 14 de setembro de 2016.

Vereador Rafael Alves

 Bancada do PMDB

Protocolo: 01036/Leg

Data: 14.09.2016

Hora: 11h

Gabinete do Vereador
Rafael Alves

JUSTIFICATIVA:

TAMBÉM SERÁ FEITA VERBALMENTE

  Mario Senna nasceu em Uruguaiana – RS no dia 05 de janeiro de 1929, filho de
Jerônimo Senna e Maria Aldina Espadim Senna era o terceiro filho do casal e ao todo eram em
cinco irmãos, Lélo Senna, Ascenção Senna, Cirico Senna e Nelson Senna. Seu pai era auditor da
receita estadual  e sua mãe cuidava do lar.
  Mario estudou na escola Dom Hermeto e concluiu seus estudos aos 15 anos,
quando completou 17 anos iniciou a carreira militar no 22º GAC sendo promovido a cabo do
exercito no seu primeiro ano no exercito no segundo ano fez o curso para 3º sargento sendo
promovido meses depois e aos 21 anos deu baixa nas fileiras do exército.

  Mario Senna casou-se com Blanca Barbosa Senna e tiveram nove filhos, foi pai aos
22 anos e seu primeiro filho foi Valdir Barbosa Senna logo nasceram, Maria Barbosa Senna,Vera
Lucia Barbosa Senna, Izar Marilene Barbosa Senna, Carmem Maria Barbosa Senna, Jussara
Barbosa Senna, Luis Fernando Barbosa Senna Sandra Barbosa Senna e Leandro Barbosa Senna
.

  Quando Mario encerrou a carreira militar, iniciou a carreira de motorista, onde
trabalhou na empresa de transporte “Largo” depois de muito trabalho Mario Senna com apenas 27
anos foi o primeiro a atuar no ramo de transporte internacional oferecendo a comunidade a  linha
de ônibus internacional durante quinze anos, também foi dono do Bar Brasília localizado na rua
duque de Caxias,  depois vendeu a linha de ônibus para a empresa Perini .

  Após a venda da linha de ônibus Mario foi trabalhar como taxista permaneceu na
profissão durante dois anos logo foi convidado para trabalhar como chefe de frota e segurança na
empresa Mempes na cidade de Porto Alegre permaneceu nesse cargo durante oito anos  quando
Mario Senna tinha 45 anos seu pai Jerônimo  Senna veio a falecer por causas naturais .

  Quando retornou a cidade de Uruguaiana Mario foi contratado pela empresa
C.C.G.E.L onde encerrou sua carreira de motorista e aposentou – se aos 65 anos  deixando uma
carreira brilhante , honrada um exemplo de profissional honesto e perseverante que contribuiu
para o desenvolvimento da cidade de Uruguaiana - RS .

  Mario Senna era um ótimo chefe de família um excelente avô um cristão temente a
Deus sempre incentivou sua família ir pelo  caminho certo Mario tinha vinte e seis netos ,Marcio
Andre Senna ,Priscila Senna, Marcia Senna , Karine Senna ,Luciana Senna, Rafael Senna, David
Senna ,Bruna Senna, Raquel Senna, Victor Senna, Fabio Senna, Marcos Senna ,Suelen Senna,
Airtom Senna, Pamela Senna ,Artur Senna, Mauricio Senna, Daiane Senna ,Matheus Senna,

Gabinete do Vereador
Rafael Alves

Roberta Senna,Victoria Senna Thanise Senna ,Lucas Senna, Mario Senna neto ,Bryan Senna e
Pietra  Senna e seis bisnetos Thaline Lara ,Juliana Lara, Gabriela Senna,Bruno Senna,Vinicius
Senna,Jose Felipe Senna e Marcos Maia .

  Mario era um homem tão generoso que criou como seus filhos os netos Luciana
Senna, David Senna , Rafael Senna , Bruna Senna e Raquel Senna um ato de amor ao próximo
pois era um homem muito generoso que amava sua família, Mario residia no endereço General
Propicio 2977 bairro Mascarenhas de Morais foi um dos primeiros cidadãos  a comprar um imóvel
nesse bairro hoje quem reside nesse endereço e sua mulher Blanca Barosa , seus filhos e netos .

  Aos 82 anos Mario Senna veio a falecer por falência múltipla dos órgãos no dia 21
de junho de 2011 na cidade de Uruguaiana – RS no hospital Santa Casa de caridade. Deixando
nove filhos, vinte e seis netos e seis bisnetos causando muita tristeza e consternação aos seus
familiares e amigos.

Vereador Rafael Alves
Bancada do PMDB